**Hic visis** p3 rīssio ad argumētuz: negādo 2nāz: et si  
militet qz aīs et 2nīs 2uertant: nego etiaz  
qz illa ē vlls: oē aīal ē for. qz eius subiectū distribuitur: aut  
qz vllr significet: oē aīal esse fortes: sed iō est vlls: quia in ea  
subycitur termin<sup>o</sup> cōis signo vli determinat<sup>o</sup>: denominatē  
ipsā vt ostēdit quarta 2clusio: quare 2c.

**Capitulum de terminis distrabentibus.**

**Quinquagesimo** et vltimo ad q  
stiones arguit<sup>r</sup>  
arguit sic: ista 2nā ē bona. An xps ē futur<sup>o</sup>:  
igit an xps ē: et hec eadē non valet: igit que-  
stio vera. 23 2nā. et aīs arguit<sup>r</sup> pro pma pte:  
qz arguit a tertio adiacēte ad secūdū adia-  
cens: sine termino distrabēte: pbatur: nā si  
ibi foret aliquis termin<sup>o</sup> distrabēs: videret qz istud parti-  
cipiū futur<sup>o</sup>: 2tra istud participiū pns nō distrabit verbuz  
futuri tps. igit nec ly futurus verbū pntis tps. p3 2nā.  
qz sic verbū futuri tps significat futuritine: ita participiū  
pntis tps significat pntialiter: aīs arguit. nā seq<sup>r</sup> formali-  
ter: an xps erit pns. igit an xps erit: et p 2nīs nō distrabit ver-  
bum futuri tps a participio pntis tps. **Secda pars** pncipa-  
lis arguit sic: aīs est verū: et 2nīs falsuz: igit 2nā non valet.  
qz 2nīs sit falsuz manifestū ē: sed pbat aīs. nā an xps erit.  
igit an xps ē futur<sup>o</sup>. p3 2nā ab vno 2uertibili ad reliquū.

**Pro solutione** huius argumēti pono qtuor cō-  
clusiones: qru3 pma ē ista. Ali-  
quis termin<sup>o</sup> supponit p̄cise pro eo qd ē: et tñ supponit p eo  
qd ē: fuit: et erit: pbatur: subiectū hui<sup>o</sup>. tu es: p̄cise supponit  
pro eo qd ē: et nō supponit pro eo qd nō ē: et q supponit p eo  
qd fuit: et qd erit p3: qz suppoit pro te: et tu fuisti et eris. igit  
suppoit pro eo qd fuit: et qd erit. **Ex ista 2clōe sequit<sup>r</sup>.** **Qz**  
aliquis termin<sup>o</sup> suppoit pro eo qd est: fuit: et qd erit: et qd p̄t  
esse: et tñ nō supponit respectu verbi seu termini ampliati-  
ui: p3 de subiecto huius: tu es: supponit enīz pro te: et tu es:  
fuisti: et eris: et potes eē: igit 2c. **Secūdo sequit<sup>r</sup>.** qz aliqz

termin<sup>o</sup> supponit respectu verbi de p̄terito vel futuro so-  
lūmodo: et tñ p̄cise supponit pro eo qd ē: p3 pma ps de subō  
vnius istarū: tu fuisti: tu eris: et scda pbat. ly tu supponit p  
eo qd ē: qz pro te: et nō supponit pro aliquo qd nō est: qz nō  
supponit pro aliquo qd nō est tu. igit p̄cise supponit pro eo  
qd ē. **Secūda 2clō ē ista.** Aliquis termin<sup>o</sup> suppoit p eo qd  
est: et tñ istud suppositū nō ē: pbatur sic: subiectū hui<sup>o</sup> ante:  
xps ē: suppoit pro eo qd est: et tñ nullus an xps est. igit 2clō  
vera: 23 2nā cū minori: et maiore pbo sic: nullus termin<sup>o</sup> b3  
suppositionē ase: sed a verbo. igit supponit p̄m 2significati-  
onem verbi: s3 ly an xps supponit respectu istī<sup>o</sup> verbi ē: so-  
luz p̄sentialr 2significātis. igit an xps solū supponit p eo  
qd est. **Ex ista 2clōe sequit<sup>r</sup> correlarie pmo.** **Qz** aliquis  
termin<sup>o</sup> supponit pro eo qd ē: et tñ illud suppositū nō p̄t eē.  
pbat. subiectū hui<sup>o</sup> chymera ē: supponit pro eo qd ē: qz re-  
spectu hui<sup>o</sup> verbi ē nō distracti: et nulla chymera p̄t esse.  
igitur 2c. **Secdo sequit<sup>r</sup>.** **Qz** ista 2nā nō valet: ly chyme-  
ra supponit: pro chymera. et nulla chymera ē: vel p̄t eē. igit  
nō supponit p eo qd ē: aut qd p̄t eē: qz et nō sequit<sup>r</sup>: ille ter-  
min<sup>o</sup> chymera que ē significat chymera: et nulla chymera  
est. igit nō significat chymera que ē: si cur. n. ly hō q ē signi-  
ficat adequate hominē q ē: ita illud cōplexū chymera que  
est significat adequate chymera que ē. **Tertia 2clō est**  
ista. Aliqz termin<sup>o</sup> supponit pro eo qd ē: et tñ nō supponit  
pro eo qd p̄t eē: pbat: subm illi<sup>o</sup> chymera ē. supponit pro  
eo qd ē: vt ē: ostensuz: et nō supponit pro eo qd p̄t eē. igitur  
2clō va. 23 2nā cū maiori: et minori pbo sic: si ly chyme-  
mera supponeret pro eo qd p̄t eē: 2tingeret vno istorum  
modoz: aut qz supponit pro chymera et illa p̄t eē: aut qz  
supponit pro chymera respectu hui<sup>o</sup> termini p̄t: s3 nō 2tri-  
git in propōne assignata aliquo istorum modoz. igit 2c.  
**Ex ista 2clōe seq<sup>r</sup> pmo.** qz aliqui duo termini cōuer-  
tunt: et vn<sup>o</sup> illoz supponit p eo qd p̄t eē: et tñ ali<sup>o</sup> nō suppo-  
nit pro eo qd p̄t esse: p3 correlariū de subiectis harū propo-  
sitionū. chymera ē: chymera p̄t eē. igit 2c. **Secdo seq<sup>r</sup>**  
**Qz** aliqz termin<sup>o</sup> supponit pro eo qd p̄t eē et qz idē termi-  
nus supponit pro eo qd nō p̄t eē: p3 de subiecto huius chy-  
mera p̄t eē: q. n. supponit pro eo qd p̄t eē p3: qz aut suppo-  
nat pro eo qd nō p̄t eē: pbatur: qz supponit pro chymera: et  
nulla chymera p̄t eē. igit 2c. **Quarta 2clō est ista.** An  
terps ē futurus: et tñ an xps nō ē an xps futurus: pma pars  
p3: qz an xps erit: igitur an xps ē futurus. p3 2nā pp resolu-  
tionē huius verbi erit. et scda pbatur: nā ly futurus nō di-  
strabit illud vbi ē: nisi sit determinatio eius: vt ē in pma  
parte 2clōis: sed in secūda nō ē determinatio illius verbi  
est: sed illi<sup>o</sup> subiecti an xps. igitur nō distrabit illud vbi ē  
et p 2nīs sequit<sup>r</sup> an xps ē an xps futurus. igit an xps ē: s3 2nīs  
falsuz: igit et aīs: et p 2nīs 2dictoriū aītis est verū: qd ē scda  
pars 2clōis. **Ex ista 2clōe sequit<sup>r</sup> correlarie pmo.** qz  
an xps ē futurus an xps: et tñ an xps nō est an xps futurus.  
scda pars ē probata: et pma ostendit sic: an xps erit an xps:  
igitur an xps ē futur<sup>o</sup> an xps: p3 2nā ab vno 2uertibili ad  
reliquū. **Notādū tñ qz** vbi opponēs velle qz ly futur<sup>o</sup>  
semp foret determinatio istius termini an xps: negarē illaz  
antexps ē futurus antexps: sicut illā: antexps ē antexps  
futurus. **Secūdo sequit<sup>r</sup>.** qz antexps 2tingēter est futu-  
rus: et tñ nullus antexps ē cōtingēter vel necessario futu-  
rus: pma pars ē probata: qz antexps cōtingēter erit: et se-  
cūda psuadet: qz suū 2dictoriū ē falsuz: sequit<sup>r</sup> n. antexps  
est cōtingēter vel necessario futurus. igitur antexps ē: p3  
2nā a tertio adiacēte ad suū secūdū adiacēs sine verbo di-  
stracto: qz ly futur<sup>o</sup> nō distrabit illū vbi ē: nisi sibi addat:  
s3 iā sibi non additur. s3 terminō modali: igit 2c. **Tertio**  
seq<sup>r</sup>. qz antexps est futurus in instanti: et in tēpore: et tñ ipse  
nec est in instāti futurus: nec in tpe futurus: p3 pma pars  
qz ipse erit in tpe: vel in instāti: et secūda similiter: quia ipe

2<sup>a</sup>

Loz<sup>m</sup>

Loz<sup>m</sup>

3<sup>a</sup>

Loz<sup>m</sup>

Loz<sup>m</sup>

4<sup>a</sup>

Loz<sup>m</sup>

Loz<sup>m</sup>

Loz<sup>m</sup>

non est. **C** Pro toto igitur dico. Quod quoniam participium preteriti vel futuri temporis est determinatio huius verbi est: que accidit per immediatam applicationem ad illud verbum: tunc distrabit ipsum. ut ante christum est futurus. Quando autem non est determinatio eius: sed alterius: tunc non distrabit ut antechristus est ante christum futurus. Et quoniam se habet per modum determinabilis: respectu alicuius determinationis: non distrabit ut ante christum est contingenter futurus. Ex quibus sequitur quod nunquam distrabit: quando inter ipsum et verbum: aliquis alius terminus mediat.

**H**is suppositis respondet ad rationem: negando consequentiam: et dico: quod ly futurus distrabit verbum presentis temporis: et ad probationem participium presentis temporis: non distrabit verbum futuri temporis. igitur nec participium futuri temporis distrabit verbum presentis temporis. negat prima: et ratio diuersitatis est ista: quod aggregatum ex verbo preteriti vel futuri temporis: et participio presentis temporis: non subordinatur alicui verbo simplici mentali: sed aggregatum ex verbo substantiuo presentis temporis: et participio preteriti vel futuri temporis: subordinatur vni verbo simplici mentali. Nec enim ante christum est futurus: subordinatur huic mentali: ante christum erit: ita quod ly erit simpliciter subordinatur vel correspondet huic complexo est futurus: sed ly erit presentis: aut erit legens: nulli in complexo mentali simplici subordinatur: sed recte vni complexo simili proposito: quare etc.

**E**xPLICIT determinatio primi dubii compilata per Reuerendum sacre theologie magistrum ac excellentissimum in toto orbe sophistam Paulum Uenetum: ordinis fratrum Eremitarum sancti Augustini doctoris ecclesie: etc.

**A**bula secunda dubii in quo sunt quinquaginta principalia: quorum quodlibet quatuor munitur conclusionibus: et totidem aut pluribus correlariis. Primum determinat qualiter eadem propositio est vera et falsa: necessaria et contingens.

- Secundum de antecedente ad concludendum propositionem veram vel falsam.
- Tertium de significatione propositionum dependentium.
- Quartum de mutatione denominationum propositionum mentalium: vocalium: vel scriptarum.
- Quintum de formatione propositionum mentalium: vocalium vel scriptarum.
- Sextum de negatione infinitante: et negatione negante.
- Septimum de toto cathegorematico: et sincathegorematice sumpto: ac de sua expositione.
- Octauum de multitudine nominum denotantium propositiones hypotheticas.
- Nonum de pronomine demonstratiuo.
- Decimum de existentia propositionis vocalis.
- Undecimum de propositionibus contradictoriis concedendis et negandis in arte obligatoria.
- Duodecimum de significatione terminorum: tam naturalium quam ad placitum: seu ex impositione.
- Tertiodecimum de qualitatibus denominantibus aliquid esse album vel nigrum.
- Quartodecimum de coniunctione copulatiua: pronomine demonstratiuo: et aduerbio numerali.
- Quintodecimum de mobilitate et immobilitate signorum.
- Sextodecimum de virtute signorum duplorum supra terminum precedentem.
- Decimoseptimum de suppositione termini compositi ex termino cathegorematico et sincathegorematico.
- Decimooctauum de virtute signorum officialium: et conditionalium supra terminum precedentem.
- Decimonoium de veritate et falsitate conditionalium.
- Vigesimum de inceptionibus et desitionibus.
- Vigesimum primum de limitationibus et restrictionibus terminorum.
- Vigesimum secundum de resolutione relatiui: tam affirmati

- ue quam negatiue sumpti.
- Vigesimum tertium de positiuo gradu.
- Vigesimum quartum de comparatiuo gradu.
- Vigesimum quintum de positiuo et comparatiuo gradu admixto: cum inceptioe et desitione.
- Vigesimum sextum de positiuo et comparatiuo gradu.
- Vigesimum septimum de quantitate continua et quantitate discreta.
- Vigesimum octauum de magnitudine et paruitate.
- Vigesimum nonum de terminis transcendetibus.
- Trigesimum de corpore predicamenti quantitatis et predicamenti substantie.
- Trigesimum primum de superiori et inferiori: cum distributione negatiua.
- Trigesimum secundum de superiori et inferiori: cum distributione affirmatiua.
- Trigesimum tertium de inceptionibus reduplicatis per terminum relatiuum.
- Trigesimum quartum de veritate et falsitate propositionum de preterito et futuro.
- Trigesimum quintum de necessitate et contingentia: tam nominaliter quam aduerbialiter sumpta.
- Trigesimum sextum de naturali significatione: ac suppositione terminorum mentalium.
- Trigesimum septimum de suppositione terminorum: respectu verborum preteriti: ac futuri temporis.
- Trigesimum octauum de necessitate et contingentia propositionis ac sui significati.
- Trigesimum nonum de ly immediate aduerbialiter sumpto.
- Quadragesimum de necessitate et contingentia: ac modis entium.
- Quadragesimum primum de possibilitate et impossibilitate propositionum habentium reflexionem supra se.
- Quadragesimum secundum de significatione primaria: et secundaria terminorum.
- Quadragesimum tertium de existentia et veritate significati propositionis.
- Quadragesimum quartum de taliter et qualiter.
- Quadragesimum quintum de relatiuo possessionis.
- Quadragesimum sextum de possibilitate et impossibilitate: aduerbialiter sumptis.
- Quadragesimum septimum de conuertibilitate termini ignoti cum termino noto.
- Quadragesimum octauum de finito et infinito.
- Quadragesimum nonum de scientia et qualitate.
- Quinquagesimum de participijs verborum ampliatiuorum.

**D**ubium secundum et eiusdem capitulum primum qualiter eadem propositio est vera et falsa: necessaria et contingens.

**S**it expeditio / nez primi dubii accedo ad secundum quod querit. Utz eadem propositio est vera et falsa: et arguit primo quod sic: Ista propositio est vera. homo est animal est: et eadem est falsa. igitur questio vera: et prima pars antistipulat sic: illa propositio est duo vera. igitur illa propositio est vera. per prima ab inferiori ad suum superius affirmatiue sine impedimento. et ante per quoniam illa propositio: homo est: animal est: est sue partes principales: sed principales partes sunt ista duo: homo est: et animal est. quorum quodlibet est verum. igitur illa propositio est duo vera. Secunda pars antistipulat sic. nam illa propositio significat conuertibilitatem: quod homo est aliqua talis propositio: animal est: et hoc est falsum: igitur